Ils mènent alors Jésus de chez Caïphe au prétoire. C'était le matin. Mais ils n'entrèrent pas au prétoire afin de ne pas se souiller et de pouvoir manger la Pâque. Alors Pilate sortit au-dehors pour les rencontrer, et il dit : **S.** « Quelle accusation portez-vous contre cet homme ? » **C.** Ils lui répondirent : **S.** « Si ce n'était pas un malfaiteur, nous ne te l'aurions pas livré. » **C.** Pilate leur dit : **S.** « Prenez-le vous-mêmes, et jugez-le suivant votre loi. » **C.** Les Juifs lui dirent : **S.** « Nous n'avons pas le droit de mettre quelqu'un à mort. » **C.** C'était afin que s'accomplît la parole que Jésus avait dite pour signifier de quelle mort il devait mourir. Alors Pilate rentra au prétoire, il appela Jésus et lui dit : **S.** « Tu es le roi des Juifs ? » **C.** Jésus lui répondit : + « Dis-tu cela de toi-même, ou d'autres te l'ont-ils dit de moi ? » **C.** Pilate répondit : **S.** « Est-ce que je suis juif, moi ? Ton peuple et les grands prêtres t'ont livré à moi : qu'as-tu fait ? » **C.** Jésus répondit : + « Mon royaume n'est pas de ce monde ; si mon royaume était de ce monde, mes gens combattraient pour empêcher que je ne sois livré aux Juifs. Mais non, mon royaume n'est pas d'ici. » **C.** Pilate alors lui dit : **S.** « Donc, tu es roi ? » **C.** Jésus répondit : + « Tu le dis : je suis roi. Voici pourquoi je suis né, voici pourquoi je suis venu dans le monde : c'est pour rendre témoignage à la vérité. Quiconque appartient à la vérité entend ma voix. » **C.** Pilate lui dit : **S.** « Qu'est-ce que la vérité ? » **C.** Et sur ces mots, il sortit de nouveau pour aller vers les Juifs ; il leur dit : **S.** « Pour moi, je ne trouve en lui aucun motif d'accusation. Mais c'est la coutume que je vous relâche quelqu'un pour la Pâque. Voulez-vous que je vous relâche le roi des Juifs ? » **C.** Et alors tous se mirent à crier : **S.** « Pas lui, mais Barabbas ! » **C.** Or Barabbas était un brigand.

Tunc ergo apprehéndit Pilátus Iesum et flagellávit. Et mílites plecténtes corónam de spinis, imposuérunt cápiti eius : et veste purpúrea circumdedérunt eum. Et veniébant ad eum, et dicébant : **S.** Ave, Rex Iudæórum. **C.** Et dabant ei álapas. Exívit ergo íterum Pilátus foras et dicit eis : **S.** Ecce, addúco vobis eum foras, ut cognoscátis, quia nullam invénio in eo causam. **C.** (Exívit ergo Iesus portans corónam spíneam et purpúreum vestiméntum.) Et dicit eis : **S.** Ecce homo. **C.** Cum ergo vidíssent eum pontífices et minístri, clamábant, dicéntes : **S.** Crucifíge, crucifíge eum. **C.** Dicit eis Pilátus : **S.** Accípíte eum vos et crucifígíte : ego enim non invénio in eo causam. **C.** Respondérunt ei Iudæi : **S.** Nos legem habémus, et secúndum legem debet mori, quia Fílium Dei se fecit. **C.** Cum ergo audíssent Pilátus hunc sermónem, magis tímuit. Et ingrèssus est prætórium íterum : et dixit ad Iesum : **S.** Unde es tu ? **C.** Iesus autem respónsum non dedit ei. Dicit ergo ei Pilátus : **S.** Mihi non lóqueris ? nescis, quia potestátem hábeo crucifígere te, et potestátem hábeo dimíttre te ? **C.** Respóndit Iesus : + Non habéres potestátem advérsus me ullam, nisi tibi datum esset désuper. Proptérea, qui me trádidit tibi, maius peccátum habet. **C.** Et exínde quærébat Pilátus dimíttre eum. Iudæi autem clamábant dicéntes : **S.** Si hunc dimíttis, non es amícus Césaris. Omnis enim, qui se regem facit, contradícit Césari. **C.** Pilátus autem cum audíssent hos sermónes, addúxit foras Iesum, et sedit pro tribunáli, in loco, qui dicitur Lithóstrotos, hebráice autem Gábbatha. Erat autem Parascéve Paschæ, hora quasi sexta, et dicit Iudæis : **S.** Ecce Rex vester. **C.** Illi autem clamábant : **S.** Tolle, tolle, crucifíge eum. **C.** Dicit eis Pilátus : **S.** Regem vestrum crucifígam ? **C.** Respondérunt pontífices : **S.** Non habémus regem nisi Césarem. **C.** Tunc ergo trádidit eis illum, ut crucifigératur.